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Az ultima ratio.
Maja, lflOH december 9.

Nem mese az a vihar előtti csend. 
Valóban úgy van, hogy a legnagyobb 
nyári zivatart bizonyos sajátszerű, nyo­
masztó, szinte félelmetes csend előzi 
meg. A francia társadalom sohasem 
volt nyugodtabb, mint éppen a forra­
dalom előtt. Akkor épült a Trianon 
mulató, melynek tündéri kertjeiben gond 
talanul enyelegtek azok, kik pár hónap 
múlva a megvetett népnek gúnvjától 
kisérve léptek a vérpadra.

Csendről, békéről, kölcsönös kirna- 
gvarázásról és megértésről szól az ének 
mostanában mutálunk. Ankétek, konfe­
renciák, nagy állású diplomaták nyilat 
kozatai, fejedelmek pohárköszöntői, ál­
lamférfiak interwiewjai. félhivatalosak 
kommünikéi és cáfolatai, minisztereké

parlamenti beszédei, szóval a nyilvá­
nosság összes képzelhető hangszerei 
mind a békéről beszélnek, mind abba 
az álomba akarják ringatni a társadal­
mat, amely álom nem akar az ö pilláikra 
szállni . . . .

Gyanús nekünk ez a szörnyű nagy 
reklámja a világbékének. Mintha a nagy 
égihábord előtti csenddel volna azonos. 
Az igazi béke olyan, mint a becsület, 
vagy az egyezség. Mennél kevesebb 
szónak kell róla esnie, annál jobb, s 
mennél inkább kell hangsúlyozni, hogy 
megvan, annál valószínűbb, hogy ve­
szendőben van.

Sokkal pozitivabb jeleink is vannak 
azonban arra nézve, hogy háború áll 
küszöbön. Nem mondjuk azt, hogy bi­
zonyosan ki fog törni ; de, hogy illeté­
kes helyen készülnek reá, azt kétségte­
lennek tartjuk. A XV. hadtest kiegészí­
tése csak cégér, csak a hozzá nem

I értőt képes megtéveszteni. Hisz nyilt 
! kérdés marad mindenkorra, hogy miért 

vált a megszállott s immár annektált|  P

tartományok katonai létszámának kiegé­
szítése oly sürgős szükséggé, hogy alig 
van nagyobb helyőrség, mely nem já­
rult volna hozzá néhány száz katonával, 
miért vesztegelnek a dunai monitorok 
délen, miért tartja katonaság megszállva 
az újvidéki hidat, miért foglalja le a 
hadügyi kormány a vasúti kocsikat, 
miért dolgozik a csepeli tölténygyár oly 
lázas sietséggel, hogy igazgatóját esküdt- 
birósági kötelezettsége alól is föl kellett

Ez a háború pedig nagyobb vészé 
delmet rejt. magában, mint aminőt első 
látszatra gondolnánk. Saját vérünk hul­
lása ugyan rég kigyógyitott bennünket 
abból a rettenetes tévedésből, hogy a 
balkáni tartományok elfoglalására elég 
egy diszszázad, meg egy katonabanda ;
a puerilla-harcnak nehezen kivédhető « •
borzalmai még élénk emlékezetünkben 
vannak s üdvös tanulságul szolgálnak 
a jövőre nézve ; nagyon is el lehetünk 
rá készülve, hogy ha csupán Szerbiát 
találnék is szemben magunkkal, akkor 
is a legnagyobb anyagi és ember-áldo-

menteni, miért szólnak itt meg nem ne- zatba kerülne az annexió kétes értékű
vezhető, de nagyon is illet Tes magán­
levelek a legkomolyabb háborús kilátá­
sokról. Még ha az állítólag már 
megtörtént, összetűzéseket, áldozatokat, 
hűtlen elpártolásokat a túlzott szenzációk 
közé soroljuk is: az előbbi jeleknek 
aggasztó voltát nem tagadhatja senkisem.

S hogy e fölfogás nem rémlátás, arra 
fényes bizonyság az olasz kamarának 
múlt heti ülése, hol Fortis volt olasz 
miniszterelnök azt mondja, hogy Olasz­
ország akarja ugyan a hármas-szövet­
séget, de nem minden áron, mert a 
szövetségesnek véget nem érő fegyver ke»

jogainak és javainak biztosítása.
De másunnan is fenyegeti monarkián- 

kat a veszedelem, t. i. elsősorban Olasz­
ország részéről, mely csak alkalomra vár, 
hogy a rég megunt hármasszövetségből 
kiváljék, a Trentínót s a dalmát parto­
kat Albániával együtt okkupálja. Az 
ürügy pedig most nagyon is kinálkozik. 
T. i. az atyafiság Montenegróval, mely 
éppúgy fészkelődik ellenünk, mint Szer­
bia. Csak a vak nem látja a veszedelmet 
Olaszország magatartásában, mely biz­
tosította Antivárit, erösiti a tiroli határ­
széleket. élesztgeti a jó viszonyt Francia-

zései megnehezítik Olaszország helyzetét, országgal s éppen a jelen válságos 
mely „nem viselheti el tovább az egyol- helyzetben entente-ba lép — Oroszor- 
dalu, mogorva barátságnak ezt a korcs 
formáját. Az egyetlen állam, amely 
bennünket háborúval fenyeget, szövet­
ségben áll velünk“ — mondotta a ház 
nak kitörő, az olasz temperamentum 
mellett is ritkaság számba menő ovációja 
mellett a voit államférfin, a helyzetnek 
mindenesetre illetékes bírálója.

Ne áltassuk tehát magunkat. A hely­
zet komoly, komolyabb, mint első pilla­
natra vélhetné az ember. A jelen pilla­
natban biztosabb a háborúnak, mint a 
békének prognózisa.

helyzetben entente-ba lép — 
sz ággal.

Akárhogy' emlegessék is tehát a békét, 
mi Petőfivel véres napokról álmodunk. 
Adja a magyarok Istene, hogy ne legyen 
igazunk, hogy sejtelmeink valóban csak 
nyomasztó, kinos álom legyenek, s hogy 
a fenyegő részekről az utolsó órában is 
végre mégis arra a békére ébredjünk, 
melyben bízni nem merünk, melyre 
azonban oly mérhetetlenül nagy szüksége 
volna szegény hazánknak !
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Kitűnő minőségi! füttichi vadászfegyverek. * -̂#805
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FLOBERT-FEGYVEREK ES REVOLVEREK
minden rendszerben, egyszerű és finom kivitelben. Mindennemű vailászeszközcüí és 
felszerelések nagy választékban és jutányos áron
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K Ö R C S Ö L Y Á l í :  Jackson Haynes, Kondor, légkirály, Halifax, Columbus és Blosta
■HT Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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A/ 01 számos vásárok. alkalmából a misére, amiért mindannyio* 
kát kizárták az intézetből.

Apponyi véideges választ nem adha­
tott, mert nem voltak a kezében hiteles 
iratok.

Kifosztott vonatok.
Tegnap délután 3 órakor Kőbányán 

eddig1 ismeretlen lettesek feltörték a 
vonat nyolc értékes holmival megrakott

Hajú, 1 ímirt (IcHemboi’

Vasárnap és hétfőn zajlott le a bajai decem­
ber havi országos vasár. Azt a kifejezést, 
hogy «lezajlottá, esnie a sablon kedvéért hasz­
náljuk, mert ez a most elmúlt vásár minden 
volt, csak éppen zajos nem. Rövid hirben 
megírtuk már, hogy a most múlt vásáron nem 
mutatkozott a közönség részéről nagy vétel­
kedv. Ezt a lanyha vétel kedvet sokan az 1
előrehaladott idénynek szeretnék tulajdonítani, j & te|. n kifoMtották Alig
Azt mondják, hogy a telire valót mm meg- , J , ,

,, , . v ' 1 : múlt el egy óra, délután 4 orakor egyvettek es a tavaszi bevásárlásra men korai _
újabban beérkezett tehervonat két kocsi­
ját törték fel és fosztották ki.

Választási mozgalmak.
Ma két választás van Szigetvárt a

lemondott Olay Lajos mandátumáért
• •

harcol Duchon Ödön 48-as, Biró József

az idő
Szó sincs rula. Ebben is van valami igaz­

ság, csakhogy ez fél igazság. A tiszta valóság 
az, hogy a vevőközönséget a túlságosan sok 
vidéki vásár nagyon is szétforgácsolja.

Amint láttuk a kínálat ezúttal is nagy volt.
Rendkívül sok állatot hajtottak fel, igen sok 
ipari cikket és árúkat hoztak a vásárra, de, 
mint már fentebb is jeleztük, a nagy kínálatra i parasztpárti és Komjáthy Béla balpárti.
lanyha vételkedv volt a felelet.

Reg hangoztatják már, hogy túlságosan 
sok a kisebb jelentőségű falvakban az országos 
vásár. Ez pedig a kiskereskedőknek és a kis- -

A választási küzdelem kimenetele két­
séges.

A bihari kerületben délelőtt 10 óra­
kor volt: Nadányi függetlenségi jelölt-iparosoknak egyenesen a megrontoja. Az a ,

szerencsétlen vásározó kisiparos hurcolja 1 ne  ̂ ^ ajü>' balpártinak 8 és
dr. Tarján Mihály újjászervezett szoci­
alistának 9 szavazata Tarjául a nem 
zetiségiek is támogatják

az árúját egyik falusi vásárról a másikra, 
csinálja a rengeteg költséget, mulasztja a sok 
drága időt és a legtöbb vásárja sikertelen, jo, 
hu megkeresi a kész kiadásait, a vásárra telt 
költségeit.

Ezek az eredménytelen vásárok sokban 
hozzájárulnak a kisiparos megrontásához. Ez 
az egyik indok, amely minden gondolkozó 
embert a felesleges falusi vásárok ellen hangol. 
A másik ok az, hogy a falusi vásárok alap­
jában megtámadják a városuk kereskedelmét 
és iparát. Már pedig mindenkinek érdekében 
áll, hogy a városok, mint bizonyos környék 
központja, ne jussanak a hanyatlás útjára, 
hanem fejlődjenek, fellendüljenek.

Az uj ipartörvény tervezete nem gondos­
kodik arról, hogy a vásárok terén tapasztal­
ható visszásságok kiküszöböltessenek. Sze-

-.rxzxi. *n

rencserc ez meg v tervezet, a me
mielőtt a bizottság elé kerül, mielőtt a kép­
viselőház asztalára jut, még az illetékes

i\ A i Ilii Link.
Adományok a T ürr szoborra. Lelkes 

felhívást bocsátott ki a Türr szobor-bizottság 
s kérő szóval járult az ország hazafias népé­
hez, a társtörvényhatóságokhoz és az egyes 
községekhez, hogy járuljanak adományaikkal 
városunk nagy szülöttének, a magyar haza 
büszkeségének, T űit István tábornok ércz- 
szobrának költségeihez. Az adományok kez­
denek lassan gyűlni. Eddig a következő ado­
mányok gyűltek be:

Állami Tanítóképző tanárai 50 kor. Zombor 
város közönsége 100 kor. Hajdúböszörmény 
város 5 k, Jászberény város 20 k, Cegléd 
város 10 k, Szengyörgy község 20 k. Zólyom

vásárok szaporittassanak.

Telefon tudósítások.
Budapest, 1908. december 9

A képviselöház ülése.
A képviselőház ma délelőtt 10 óra­

kor tartott ülés elején megszavaztak több 
törvény javaslaton, amelyek jobbára 
Magyarországnak a külfölddel való ipari 
viszonyát szabályozza.

A második részben Maniu Gyula inter­
pellált a balázsfahi emlékszobor felrob­
bantása dolgában és erősen meggyanúsí­
totta az igazságügyi kormányzatot.

Günther nyomban válaszolt és kije­
lentette, hogy abban az ügyben úgy ő, 
mint a belügyminiszter megindították 
a vizsgálatot.

Hitner Zsigmond interpellált a győri 
tanítóképző ügyében. A győri képző­
ben tudvalevőleg a negyedéves haliga

faktorok bírálatán keresztül kell mennie. Ezek vaios ,J Na^ykilsinda vatos 10 k, Hausler
a bírálatok is oda fognak törekedni, hogy a j 4 k. Kii. juiásbiióság ivén begyült.
falusi vásárok megszüntetésével a városi  ̂L t j o i K ától y 10 k, lemmel Jenő 2 k, dr.

; Rácz Károly 2 k, Romátka Jenő 1 k, Marsó
György 40 fill. Raies László 40 f, Rüll Anselm 

j 40 f, Somkuti Sándor 40 f, Dr. Kosa Károly 
i 1 k. Kmetovits Antal 40 f, Trapl Dezső 30 f,
! VVeisz Ármin 20 f, Norzovitzky Artur 40 f,
| Trapl István 40 f, Varga Ferencz 50 f, Fóliák 

Sándor 40 f, Miskolczi Ferencz 20 f. A járás­
bíróság gyűjtése 20 kor. 50. Stökl Ferencz 
gyűjtői vén begyült: Stökl Ferencz 5, Stráhl 
István 1 k, Kovács Pál 1 k, \Tiity Ferencz 1 
k, Utry Ambrus 1 k, Nyiraty István 2 k, 
Lovretity Mihály 2 k, Gyulánszky Lajos 1 k, 
id. Szalu. Lajos l k, Nievel Lajos 1 k, Kovács 
Andor 1 k. Weihand György 80 f, Pálh Ádánt 
60 f, összes 18 kor. 40.

A Katii. Legényegylet tegnap, dec. 8-án 
megkezdette a múlt esztendőkben növekvő jó 
hirt szerzett szabad líceumi előadásainak ezidei 
sorozatát Kiss A. József tanárnak a vízről 
tartott, kísérletekkel és szemléltető képekkel 
gazdagított, mindvégig érdekes és tanulságos 
előadásával. Kividé szerepelt még Grubet K. 
tanítójelölt Csajkovs^hy-nak »Chant sans paro- 
lcs« c. zongora darabjával, László Károly két 
humoros kupiéval, Hunyadi László egy sza­
valattal, (Arany : Fülemile.) és Kalács Mariska 
egy igen ügyesen s nagy tetszéssel előadott

lók ni'm m.MiU'k el a császár jubileum i monológgal (Zöldi ; A kis gazdaasszony).

»A szerencse íi a a Baján. Érdekes szín­
házi esemény lesz karácsony második esté­
jén városunkban. A Bajai Jútékonycélu 
Lnány egyesület műkedvelő gárdája ez alka­
lommal színre hozza Drégely Gábornak a 
fiatal tehetséges szerzőnek »A szerencse Iia«
c. komédiáját, a mely szeptember végén került 
először színre a budapesti Magyar Színház­
ban s azóta az ötvenedik előadás felé köze­
ledve állandóan telt házak előtt adják a 
fővárosban. A vidék nagyobb városaiban is 
nagy sikerrel játszók a darabot. A bajai 
premier érdekességet természetesen növeli az
a körülmény, hogy a szerepek amatőr kezekbe

• •

vannak leteve. Ot nő és tizenhat férfi szerep 
van a darabban, melynek színpadi próbái 
nagy ambícióval folynak. Az előadáson nagy 
valószínűség szerint a darab illusztris szer­
zője is jelen lesz.

Öngyilkossági kísérlet. Gynláns?ky József 
helybeli kövezőmester ina reggel 6 óra felé 
.öngyilkossági kísérletet követett el. Gyulánszki 
még megelőzőleg a korcsmájában pálinkát 
adott a hozzá betérőknek, majd bement a 
szobájába és egy 12 milliméteres revolverrel 
balmellén, közvetlen a szive felett meglőtte 
magát. Súlyos, életveszélyes sérülésével beszál­
lították a városi közkorházba. Gyulánszkyt 
saját beválása szerint rósz anyagi viszonyai 
és családi egyenetlenségek vitték a végzetes 
tettre. Életéhez kevés a remény.

A m ozgósítás és a bajai hid. A baja 
báttaszéki hid és vasút üzembe helyezése a 
jövő, lü09-ik év május hó elejére volt kilá­
tásba helyezve. Úgy látszik azonban, hogy 
nem fognak a forgalom megnyitásával addig 
várni. Az a hir forog közszájon, hogy a 
baja -báttaszéki vasút már a legközelebbi na­
pokban átadatik a forgalomnak. Arról van szó, 
hogy állítólag egy bizalmas rendelet érkezett 
volna, amely elrendeli, hogy tegyenek meg 
minden előkészületet arra, hogy a vasút a 
közeli napokban a forgalomnak átadható 
legyen, hogy a Bosznia*felé irányuló csapat 
és egyéb katonai szállítmány a hídon ke­
resztül is lebonyolítható legyen. A hirt mi 
természetesen fentartással közöljük.

A Bajai Gyümölcsészeti Egyesület évi
közgyűlését 1908. évi december hó 13-án 
délelőtt 11 órakor, határozatképtelenség esetén, 
külön meghívó kibocsájtása nélkül, folyó hó 
20-án délelőtt 11 órakor Baja város székháza 
2-ik számú termében tartja meg. A közgyű­
lést megelőzőleg ugyanaznap délelőtt 10 óra­
kor választmányi ülés leend. Tárgysorozat : 
1. Elnöki jelentés. 2. Zárszámadás, vagyon 
kimutatás és a jövő évi költségelőirányzat 
bemutatása es az a felett hozandó határozás 
és a felmentés megadása. 3. Igazgató válasz­
tása. 4. Indítványok (melyek a közgyűlés 
előtt 8 nappal az Elnökségnek Írásban be­
küldendők.)

Uj orvos Jánoshalm án. Dr Benedek Imre 
egyetemes orvostudor Jánoshalmán telepedett 
le és gyakorlatát megkezdette.

Készülődés a m ozgósításra. 'Főbb vidéki 
és fővárosi lapban olvassuk, hogy a belügy­
miniszter ma leiratban hívta fel a törvény­
hatóságokat. hogy két nap alatt terjessze fel 
azon városi tisztviselők névsorát, akik mozgó­
sítás esetén a polgári hivatal érdekében 
tovább is a szolgálatban hagyandók.

A más falubéli. A falusi legények ször­
nyen rátartosak a maguk falujára; Ha valami 
idegen legény bevetődik a korcsmájukba, 
nosza, megindul a verekedés. így járt tegnap 
Balázs Márton rémi legény is. Valami dolga 
akadt Eelsőszentivánon. Itt betért egy korcs­
mába egy ital borra. Alig foglalt helyet, meg­
rohanta Pólyák János és Jerkovics Bédó es
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addig ütötték a szerencsétlen idegen legényt, 
aniig a földre nem bukott Ki tudja, talán 
agyon is verik, ha két csendőr közbe nem 
lép s ki nem mentik Balázs Mártont kegyetlen 
támadói kezéből. A csendőrük feljelentették a 
két duhaj legényt a bajai bíróságnál.

A legideálisabb asztali viz. Kiváló jó 
izének, valamint dictikus hatásánál fogva a 
több, mint 100 év óta kedvelt Rohitschi 
Templomforrás katharrus ellenes és anyagcse­
rét előmozdító hatása folytán éppen most érde­
mel általános figyelmet.

R ejtélyes bűnügyben nyomoz a csendőr­
ség. Még a múlt héten történt, hogy egy is­
meretlen ember beállított egy helybeli cseled- 
küzvetitőliöz és azt mondotta, hogy cselédet 
akar vinni egy helybeli űriházhoz. Egy cselé­
det ki is keresett és azzal útnak indult. Az 
idegen leányt elvezette a szentistváni szőlők 
közé és ott megbecstelenitette. A szerencsétlen 
leány sírva ment a csendőrséghez és ott 
megtette a feljelentést. A leány által megadott 
személyleirás alapján el is fogott a csendőr- 
ség egy embert, három gyermek apját, akit 
zavaros feleletei folytán gyanúba fogtak és 
most a bajai bíróság fogházában van. A letar­
tóztatott most erősen tagad és alibit akar 
bizonyítani.

Agyonszurta volt m enyaszonyát. Több 
mint három éve, bog} Walder Ferenc mágocsi 
legény eljegyezte Becher Katit, Beeher Lajos 
íimármester leányát. YValdert besorozták kato­
nának és októberben múlt három éve be is 
vonult. A leány megígérte, hogy várni fog, 
inig vőlegénye hazajön a katonaságtól. Idő­
közben Becherék házához került Huszár 
Vince nagyszalontai timárlegény. A magyar 
fiú rövidesen bizalmasa lett mesterének. A 
menyasszony is megfeledkezett vőlegényéről 
és csakhamar olyan viszony fejlődött ki a 
fiatalok között, hogy Becher Kati visszaküldte 
Walder Ferencznek a jegygyűrűt és bevándo­
rolt, magyar legény felesége lett. Másfél 
esztendeig zavartalan boldogságban élt együtt 
a tiatal pár. Néhány héttel ezelőtt azonban 
hazakerült a katonaságtól Walder. Tegnap 
délután megleste, mikor Huszár távozott 
otthonról, és nyomban az egyedül maradt 
asszonynál termett. Valószínűleg szemrehá­
nyást tehetett a menyecskének amiből szóvál­
tás keletkezett. Ennek hevében Walder fő. 
kapott egy asztalon fekvő hosszú pengéjű 
kést és azt markolatig volt jegyesének mel­
lébe döfte. Huszáráé átszűrt szívvel, holtan 
esett össze. A gyilkos legény pedig mikor 
tudtára ébredt tettének, megszökött. A csendőr­
i g  ugyan alig egy órával a gyilkosság elkö­
vetése után már megindította a nyomozást, 
Waldert azonban mindeddig nem sikerült 
elfogniok.

Neki ment a vonatnak. Sztankovics János 
zombori lakos iszákos, munkakerülő ember 
volt, nap-nap után leitta az eszét, az olcsó 
embertölő pálinkával. Nem egyszer történt ez 
nála. Ilyen deliriumos állapotban már egy 
ízben öngyilkosságot kísérlett meg. Tegnap 
holtrészegen bandukolt a Gombos félé futó 
vasúti sinek mentén s talán elesett vagy éppen 
neki is ment a Gombos fele tartó gyorsvonat 
nak, amely jó sokáig magával vonszolta és 
teljesen összeroncsolta. Így találták meg 
üsszeroncsolt testtel a sineken.

Gyarmati-föle teljesen iz és szagnélküli 
csukamájolajat szívesen eszik gyermekek 
és felnőttek. Kapható G y a r ma t i  Emil 

vógytúráhan Haján egy üveg ára I K
80 fillér.
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Segédszerkesztő • Kiadóliivata'
FODOR KAROLY. I WAGNER ANTAl

kön y vkeresktnléHebei
. . .  x j

S//0rkf*s/.l0hty íeietoíi SZHHia 101 
Kiadóhivatal telelőn száma * ód

H a t á r i d ő
haja, 190S derombei !•

Búza októberre 12 K 89 áprilisra 11 
Rozs » 9 » 74 » 10
Zab f> 7 » 54 » 8
Kukorica májusra 7 » 63

Az árak 50 kg.-ként értendők.

K
»
«

26
74
86

Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába váijó mun­

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.

Hatásköri jogszabályok és 
hatásköri határozatok fára.

A hatásköri bíróságokról szólt) 
1907. LXl. t-c„ a m. kir. minisz­
térium életbeléptetési és végre­
hajtási rendeleté ; a hatásköri 

bíróság ügyrendje.
A hatáskörre vonatkozó egyéb 
j ogsza bá ly o k na k, m i n i sz te r ta n á - 
esi, bírósági, közigazgatási biró- 
sáiú es miniszteri határozatnak

rendszeres Összeállítása.

Andráflsy Gyula gróf és Günther Antal dr.
in. kit*. l)flü^ymiuis/.ter in. kir. i  ̂ tzsájjiigymin

megbízásából szerkesztette

Tét fi Gyula dr-
in. kir i^aziáj'iigymin tan ic*os.

w

Ama 12 k o r o n a .

Hirdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.

Kapható :

ifj. Wagner fintial
könyvkereskedeseben

BAJÁN.

MEGJELENT.

„ E g é ^ é n -n a p tá r1a

1909-ik évre.
.'szerkeszti :

He. M a r to n  fc>fu>doi\

Ána : 1 k o r o n a  2 0  fil lér.
<. « .  » » -jM  }  .  »• » V .  —• 
.  .  • •  • .

A naptárban a következő közegósz- 
sogiigyre vonatkozó közlemények

foglaltatnak :

A csecsemő természetes táplálást'/) ól. írta: 
dr. Grósz Gyula, kórházi főorvos.

A gyermek testi nevelése a családban. 
Irta: dr. Wein Dezső.

J'-gy paciens naplójából. Irta: dr. Marton 
Sándor.

A gyermekkorban előforduló fülb eegségek. 
Irta: dr. Neubauer Adolf, kórházi főorvos.

I'.gyék a gyermek gyümölcsöt? Irta: dr. 
Szana Sándor, igazg.-főorvos.

A vérszegénység/ól. Irta: dr. Jakahné, 
Rácz Hanna dr.

A diaetás konyha. Irta: dr. Szerb Zsig- 
mond, kórh. rend, orvos.

A tisztaságról. Irta: dr. Tompa János, 
Kolozsvár.
Az életlen gyümölcs. Irta: dr. O’sváth 

Albert.
Néhány sgö a giimőkor fölismerésének és gyó­

gyításainak legújabb vívmányairól. Irta: dr. 
Halni Dezső rendelő-orvos.

Az alkoholélvezet bejolyása az élettartamra. 
Irta: dr. Dóczi Imre.

*i szentbe* fülbe jutott idegen testek és azok 
eltávolítása. Irta: dr. Löbl Vilmos.

A sérvekről. Irta: dr. Farkas Dániel 
kórh. főorvos.
Nemi Jelvilágositás. Irta : dr. Leszner Ru­

dolf, Sopron.
A nemi élet egynémely kérdésé/ől. írta:

dr. Ráskay Dezső, egyetemi m. tanár.
/

Uj . oda!is intézmények a külföldön. Irta . 
dr. Bach Henrik, Magyarfalu.

A tüdőbetegek házi kezdéséről. Irta : dr. 
László Gyula.

A főzésről. Irta : Koncsek Lajos. 
rédekezz'ittk a kolera ellen. Irta: dr. Mar­

ton Sándor.
Kapható :

IFJ. WAGNER ANTAL
könyv kereskedésében Baján.

használt, de jó karban eladó. 
Bővebb (elviláu*osilast ad a

au

f i  J3apta-j:éle illafszeríár eiadó.
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I j,Bajai Független Újság."

Három darab méteres fiatal disznó e ladó».

Szenzációs találmány !
U H é .* . - .  i « k t t «4 < W V .  T J
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M i k a s a v i t y Isivánnénál Kálvária
utca 23. szám alatt.

A legújabb

szépirodalmi munkák

csöves szivarkahüvelg.
A füst lehűtésére, kevesbitésére 
szopóka megkeményítésére nyert 

rólagos királyi szabadalom.
J^ikotin mentes!

8gy doboz ára 40 fillér.

és a 
kizá-

WILDE OSZKÁR:

G r á n á t a l m a h á z
Fordította :

M i k e s  baj  o s.

A ra  4 korona,

Üzlet feloszlás!
J l  íBoriszák őstvánné-féle üdéi

ki lesz árusitva.
Itt az alkalom a karácsonyi és újévi szük­

ségletek és ajándéktárgyak olcsó beszerzésére. 
Raktáron vannak minden elképzelhető női-, 
leány- és gyermekkalapok, fejkötők, leányka­
sapkák. Kalapok 50 fillértől feljebb. Minden­
nemű kalapdiszek u. m. : tollak, virágok, 
szalagok, selymek, gázszövetek, disztűk, 
csatok, stb. Továbbá: férfi ingek, gallérok, 
kézelők, nyakkendők, gallérvédők, harisnyák, 
nadrágtartók, inggombok, zsebbkendők. 'féli 
alsóruhák felnőttek és gyermekek részére ;

téli keztyűk és harisnyák

íBoriszák Ostvánné üzletében.

A

. . S í

ZBORAY ALADÁR:

Utolsó ftönuD.
Á ra 4  korona.

i legjobb magyar papírból készült

egészségi szivarkahuvely.
8gg doboz ára 28 fillér.

Kapható :

ifi* ^Vagner jRntal
könyv- és papirkereskedésében Baján.

m

Kapható :

Wagner Antal
k ö n  y  v k e r e s k e d é s é b e n

BAJÁN.

Ö n k é n te s  f a á r v e r é s .
A L A T IN O VITS féle E R D Ő B E N

a CRávolyi út mellett
n é g y fé le  a k á c f a ,

( a 1 k a 1 rn a s s ü r g ö n y o sz 1 o p n a k, s z ő 1 ő k a ró 
nak és szerszámfának) továbbá

bajai Gőz- és Kádfürdő
szelvény- és évi bérlői, kiknek bérletei 
még a régi bérletből kifolyólag nem 
jártak le, szíveskedjenek bérletjegyeiket 
e hó 10-éig az izr. hitközség jegyzői 
irodájában lebélyegzés, illetőleg kicse­

rélés végett bemutatni.
Baja, 1908 december hó 4 én.

A z izr . h itk ö z sé g  
e lö ljá ró sá g a .

11ELLKNPÁRT ISTVÁN-lV-le
jóforgalmú

ASZTALOSOKNAK
szükséges nagyobb mennyiségű 
l e z e n a  o l c s ó n  k a p h a t ó :

fusftó
eipészüzlef eladó

és FÖEse Tóth Kálmán-tér

!. hó 10, 11. és 12 én a helyszinen 
nyilvános árverésen fog eladatni.

M ozi

Kitűnő uradalmi gépész
ajánlkozik éves bizonyitvánnyal szerződésre. 
Bizonyitványok megtekinthetők : Hochfellner 

Gézánál, Budapesti-űt 15. szám alatt.
Ugyanott több kisebb-nagyobb jóforgalmű

v e n d é g l ő
eladó

J  ̂  A A  A A  Mi M J líKA

Z s i g á n á l .  ^  Feltűnést keltett operett-újdonság! 5^

Mozi
van a

Mozi

§ Van

Szeremlei-utca 56. sz. alatt levő, 
újonnan épült 3 szobás

de nincs.
Operetté.

Irta :
MARTOS FERENC.

Zenéjét szerzetté : 
JAKOBI VIKTOR.

A ra :

T á n c i s k o l a
helyett az ipartestület termében.

Azért a K le in  B á c s i tánciskolája a 
Bárány Szállodában van és e hó 10-én

megnyílik.
Kérem a n. é közönség szives, jó­

akaraté pártfogását
Mély tisztelettel

K L E IN  A D O L F ,
oki. tánctanitó

3 korona.

szép kerttel eladó.

ÜKorvát János.

g
g
P i

w  .. . .Kapható :

ifj. Wagner Jlntal
könyv-, zenemű- es papirkeresk.

BAJÁN.

JlólfJuJUJáSóI t

Tisztelettel közhírré teszem, hogy 
ezentúl tüzifatelepemen I. oszt. puha 
és I. oszt. kemény apritott
fát tartok raktáron és azt tisztelt ve­
vőimnek a legjutányosabb árban és 
bármely menyiségben rendelkezésére 
bocsátom.

Szőlötelepemen nagymennyiségű t a *  
karm ányrépát adok el métermá 
zsánként I kor. 50 fillér árban.

Schleicher Antal..

Nyom Atoll N.vnay kínosnál Baján.




